A bus illudens. Tametsi hæc spectacula neque videantur plena seditiosæ machinationis impedimentum, tanquam minus malum hæc condouarunt a majoribus, ut quidem arbitrati sunt: id quod majus est, ementes quietem et securitatem. Juvenes vero ad virtutem institutos, et pulcherrima convenientes harmonia interesse iis non oportebat, ac ne voce quidem quibus animæ salus cordi esset. Non itaque frequentant, sed probiores habentur; quod noxiam illam spectandi contemnant voluntatem; præserit cum plurimi, imo omnes etiam plebeii resipiscentes a spectaculis et certaminibus abstinuerint, philosophiam serio amplexi. Clausa itaque sunt theatra, et quæ aperta erant, a nemine frequentabantur. Perit vero pravorum agonistarum ars, seu potius perversa ars, triaque maximi momenti bona sunt consecuta: animorum scilicet salus, recta reipublicæ institutio, denique eorum qui præsent, securitas. Hæc itaque auditoribus disciplinæ tuæ commissis. Quando vero hæc etiam sed nescio an profutura, ne te videar contristare, ad illos etiam sequentia præscribenda duxi.

CLXXXVI.—GRÆCORUM LIBERIS.

Adolescentes (deceat enim vitam vobis ingressis nihil otiose dicere, sed veritatem nude explicare) omnium, quæ sunt aut videntur honorum maximum atque pulcherrimum virtus est: eodemque modo se habent, qui cum virtute vitam instituunt, ad illos, qui ea carent, ut ratione præditi homines ad feras noxias, et angeli cum hominibus collati. Ambulant enim per compita hæc præditi, angelorum similes. Ut enim faces in tenebris derepente incensæ omnium in se oculos convertunt, ita hi quoque admirationi aliis existunt. Quidam enim propriis relictis ædibus vocem eorum animo exsultantes sequuntur, sicutque illis quod sunt pastori oves, permittentes se ab illis circumduci, quo est melius. Illi vero suscipientes illos ut obsequentes dictoque audientes futura exponunt, ut prophetæ olim solent. Cum vero plurimi, virtutis nullo habito respectu, quibus caduca voluptas animique delectatio plus valet, quam quod postea futurum est utile. **612** Illi inexplebili injustaque cupiditate præsentia adamant, atque ob scævam morum consuetudinem, quæ subsecutura sunt, minime provident, iis duntaxat, quæ in manibus sunt, intenti, dicunt: « Præsentia curemus. » Alii contra futurorum satagentes prænnuntiant, et ob bene merita, ut Scriptura pollicetur²⁵, coronam accipiunt atque laudantur. Hi viventes quidem res inclinatas erigunt, resque publicas constitutas ornant, morteque sublato desiderium sui relinquunt. Clari enim tumulorum monumentis, stirps quoque in honore est, et longa jure optimo memoria est. Virtutem enim possident, quæ non interit. Corporis vero

²⁵ Matth. xvi, 17.

bonorum facile quidvis perit, gratiamque ad tempus duraturam nanciscitur, prout pulchritudinem, velocitatem ac robur. Corrupto enim robore, et illa evanescent, necesse est. Virtutis enim solius immortalis in anima educatæ, nulla mutatio. Omnibus igitur viribus exercenda virtus est; non curandum tamen est, ut exercere virtutem tantum videaris. Verum ne divitiis quidem inhians contemnere eam debet, præ qua caducæ illæ sunt. Divitias enim cito quis amiserit, aut furto, aut vi militari: at virtute nemo te spoliavit, ne corpore quidem extincto. Virtutem autem hic voco (ne vocis vos fallere ambiguitate videar) non bellicam illam, seu fortitudinem, quæ improbis juxta ac probis sæpenu-mero adest: neque accipio eam, quæ in Olympicis exercetur ludis, victoriam, quæ casu sæpe obdu- git: ac ne eam quidem intelligo vim, quæ in elo- quendo est posita. Recte enim ait Thucydides: « Imperitia modestiam habens, utilior est quam industria cum levitate conjuncta. » Nec tandem aliquid eorum [virtus est] quæ simul cum vita ista pereunt, sed eam quam temperantia ac prudentia, justitia ac fortitudine, modestia, philosophiaque et talibus instructam atque ornatam videas. Objicitur vero multos præter meritum belle feliciterque agere, ac sine omni virtute ditescere. Non equidem inficior, verum a virtute cur nos id avertere debeat, non video. Si quis enim clare demonstrat, lege naturæ duo hæc simul esse non posse, virtu-tem, inquam, et divitias, rationi tamen nequaquam sic consentaneum fuerit virtuti divitias antepone- re; si qui tamen mera incuria id non consideraverit, venia fortasse dignus videatur.

Cum vero ipsos eosdem reperias et virtute ani- mi præditos, et fortunæ bonis splendidos, in hac vita quid virtutem fugiis: quasi divitias per omnia consecuturi, si ipsam non possideretis? Non enim privati virtute divitias idcirco acquire- tis. Quin et virtuti accedunt sæpenu-mero divitiarum, **613** divina Providentia his pro meritis distribuente, aliorum interim egestatem misericordia sublevante. Cum enim veris bonis, cælestibus, inquam, seipso spoliarent, temporanea illis largitur bona, hacque ratione omnem illis excusationis rescans mate- riam. Nolite considerare quosdam virtute non præditos feliciter agere, sed quosdam etiam virtute præditos prospera usos fortuna. Et si accurate quis exquirere velit, tametsi, quod dicam, inopinatum videbitur, dicendam tamen. Omnibus sæculis repe- riet probos, non autem improbos in vera viguisse felicitate. Voco autem prosperitatem, quod satis est, habere. Imminet enim luxui ingens bonorum fortunæ copia. Cui rei fidem non negabitis mente tenentes Isocratis oratoris hanc admonitionem non